5 Secundo accipi solet, si actiue sumatur pro relatione eductis adeductū, in qua acceptione, ignis in exēplo adducto formaliter, & intrinsecè denominatur *educens formam ignis ex potentia materiae ligni, etsi sumatur passiuè pro relatione reali educti ad educens, in qua acceptione forma ignis, quæ educitur ex potentia materiae ligni, formaliter, & intrinsecè denominatur educta.*

6 Tertiò accipi solet, si actiue sumatur, pro relatione reali inducētis, siue vnians formam, quæ educitur de potentia materiae, cū ipsa materia, in qua acceptione ignis in exēplo adducto, formaliter, & intrinsecè denominatur *inducens, seu vnians formam cum ipsa materia, etsi sumatur passiuè pro relatione reali inducē, seu vnita effectiue ad ipsam inducens, seu vnians, in qua acceptione forma, quæ inducitur, seu vnitur materiae, denominatur formaliter, & intrinsecè inducta, seu vnita in genere causæ efficientis cum materia, & dico notanter in genere causæ efficientis, nam si sermo foret de vnionibus, à quibus in genere causæ formalis, forma-*

denominatur vnita materię, & materia denominatur vnita formę, etſi iſte vniones in ſententia Scoti relationes ſint, ſed valde diuerſę, & alterius rationis à relatione, qua in genere cauſę efficientis forma denominatur inducta, ſeu vnita cum materia; nam hæc eſt relatio intrinſecus adueniens, ſpectans ad prædicamētum relationis; illa verò ſunt relationes extrinſecus aduenientes ſpectantes ad prædicamenta actionis, & paſſionis, vt latè diximus lib. 1. Phyſicorum, diſput. 3. quaſt. 2.

7. Quātō accipi ſolet, ſi actiue ſumatur, pro relatione reatiter tranſmutantis ad tranſmutatum, in qua acceptione ignis in exemplo adducto formaliter, & intrinſecè denominatur tranſmutans effectiue materiã ligni, quando generat ignem, & ſimiliter forma ignis, qui de nouo generatur, & iam denominatur tranſmutans materiã ligni in genere cauſę formalis. Etſi ſumatur paſſiue pro relatione reali tranſmutati ad tranſmutans, in qua acceptione materia ligni in exemplo propoſito denominatur formaliter, & intrinſecè tranſmutata in genere cauſę efficientis ab igne generante, & in genere cauſę formalis à forma ignis geniti: & ſolum eſt aduertendum relationes iſtas tranſmutantis ad tranſmutatum, & tranſmutati ad tranſmutans, nō

eſſe relationes intrinſecus aduenientes, & ſpectantes ad prædicamētum ad aliquid, vt ſunt relationes enumeratę productis ad productum, producti ad producēs, educētis ad educētum, educētis ad educens, inducētis ad inductum, inducti ad inducens; ſed potius ſunt relationes extrinſecus aduenientes ſpectantes ad prædicamenta actionis, & paſſionis, vt ex Scoto docuimus in Logica loco ſupra citato.

8. Quātō, & vltimò accipi ſolet pro forma fluenti, id eſt, pro re, quę generatur, dum eſt in fieri, & in ſtatu imperfecto, tendentique ad ſui perfectionem, in quo ſenſu ſumpſit Ariſtoteles actionem, & paſſionē 3. Phyſicorum, dum loquens de motu materialiter ſumpto, id eſt, non pro fluxu, ſed pro forma fluente, expreſſe affirmat, actionem, & paſſionem eſſe idem realiter cum motu; habere tamen aliud, & aliud quiddid erat eſſe, id eſt, diuerſas definitiones, ſeu quidditates. Eadē enim entitas, quę in quantum eſt actus entis in potentia actiua, dicitur actiue; dicitur etiam paſſiue, in quātō eſt actus entis in potentia paſſiua, & ſimiliter dicitur motus, in quantum eſt actus entis in potentia obiectiua vt latè expendimus 3. Phyſicorum, diſput. 1. quaſt. 1. vbi ex proſſo definitionem motus tradidit ab Ariſtotele complexiuius. Et

in iſta acceptione (quę eſt in qua nomen generatio ſumitur ab Ariſtotele his libris) etſi generatio, vt eſt actio conſiderata, ſit conditio per ſe prærequiſita ad hoc, vt reſultent relationes intrinſecus aduenientes actuales, quę fundantur in potentia actiua, & ſimiliter conſiderata, vt paſſio, ſit conditio per ſe prærequiſita ad hoc, vt reſultent relationes intrinſecus aduenientes actuales, quę fundantur in potentia paſſiua (vt ex dictis in Logica cap. de ad aliquid id, diſp. 2. quaſt. 1. ſect. 2. latius conſtat) nihilominus nō eſt relatio; ſed aliquid abſolutum ſpectans reductiue ad prædicamentum ſubſtantię, non ſecus, ac ſpectat ad prædicamentum ſubſtantię, eius terminum ad quem. Nam motum (vel mutationem) materialiter ſumptum, ſcilicet, pro forma fluenti, & terminum ad quem illius, etſi realiter diſtinguantur, ſed non, vt duę res, ſed vt eadē res ſub diuerſis modis eſſendi, quales ſunt eſſe in fieri, & in factō eſſe, copioſe ostendimus lib. 3. Phyſicorum, diſput. 1. quaſt. 3. & conſequenter motum materialiter ſumptum nō collocari per ſe in prædicamento, ſed reductiue poni in prædicamento ſui termini ad quem.

9. Ex his, quę ex doctrina Scoti prænotauimus, manifeſtum eſt, ad præſentem quaſtionem, in qua inquiritur, quid

ſit ſubiectum generationis ſubſtantialis; non eſſe reſpondendum per diſtinctionem triplicis ſubiecti, ſcilicet, ſubiecti denominationis, in hæſionis, & circa quod, vt communiter reſpondēt Thomiſtę num. 2. citati, ſed potius per diſtinctionem nominis generationis, quod æquiuocum eſt, & plura, & diuerſa ſignificans. Nam in primis, ſi nomen generatio, actiue ſumptum accipiat, pro relationibus productis ad productum, educētis ad educētum, inducētis ad inductum, ſive vnientis ad inductum ſive vnium, tranſmutantis, in genere cauſę efficientis ad tranſmutatum, in omnibus his acceptionibus dicendum eſt, ſubiectum generationis, tam in hæſionis, quàm denominationis realis, & intrinſecè, eſſe principium productiuium, ſeu effectiuium ipſius generationis. Et ratio manifeſta eſt, quia prædictę relationes realiter inſerunt in principio productiui, ſeu effectiui generationis, & ab ipſis formaliter, & intrinſecè denominantur, producens, educens, inducens, & efficienter, tranſmutans. Et dixi notanter tranſmutantis in genere cauſę efficientis; nam ſi generatio accipiat pro relatione tranſmutantis in genere cauſę formalis, generationis, vt ſic acceptę ſubiectum, tam in hæſionis, quàm denominationis, non erit principium productiuium, ſeu effectiuium, ſed formalis, in qua inquiritur, quid

geniti; quia prædicta relatio non in principio effectiuo, sed in forma substantiali entis naturalis geniti subiectatur, seu inhæret, vt per se perspicuum est.

10. Deinde, si nomen generatio, passiuè sumptum, accipitur pro relatione *producti, seu geniti ad producentem*, seu *generans* subiectum, tam inhæssionis, quàm denominationis, generationis, est ens naturale, quod producitur, seu generatur; si verò accipitur pro relatione *educti ad educens*, aut pro relatione *inducti*, seu *vniti ad vnians*, seu *inducens*, in vtraque ista acceptione subiectum, tam inhæssionis, quàm denominationis est forma substantialis entis naturalis geniti. Et demum si accipitur pro relatione *transmutati ad transmutans*, siue efficienter, siue formaliter, subiectum generationis, tam inhæssionis, quàm denominationis est materia prima. Et ratio huius doctrinæ, etiam est manifesta; nam manifestum est, relationem *producti* inhære in ipso ente naturali, quod producitur, & relationes *educti, & inducti*, seu *vniti* inhære in forma, quæ educitur de potètia materia, & inducitur, seu vnitur illi: relationes verò *transmutati* ad *transmutans*, siue efficienter, siue formaliter inhærent in materia prima.

11. Demum si nomen generatio accipitur pro forma

fluenti, id est, pro re, quæ generatur, dum est in fieri, & in statu imperfecto tendente ad sui perfectionem, quæ est acceptio, in qua Aristoteles in his libris sumit generationem. Maior difficultas esse potest in assignando, quid sit eius subiectum inhæssionis, seu informationis; nam vt ex dictis num. 2. constat, Magister Bañez, & Magister Ioânes à Sãcto Thoma contendunt, subiectum inhæssionis generationis, vt sic acceptæ, non esse materiã primam, sed potius totum compositum, quod per generationem producitur. Et probant primò, quia in vnuerſum subiectum inhæssionis, vel informationis alicuius formæ est etiam subiectum denominationis formalis ab illa forma prouenientis; sed subiectum, quod denominatur formaliter genitum, non est materia prima; sed totum compositum, quod per generationem producitur, & nõ materia prima, erit etiam subiectum inhæssionis, seu informationis generationis. Secundo probant, quia materia prima nõ est subiectum inhæssionis accidentiũ, sed potius totum compositum (vt ex professo disputatione sequenti, quæst. 5. demonstrabimus) sed generatio in ista acceptione sumpta, est accidens; nam si actiuè, seu, vt actio

est,

est, consideretur, spectat ad quantum prædicamentũ, quod dicitur actio, etsi consideretur passiuè, seu, vt passio est, spectat ad sextum prædicamentũ, quod dicitur passio: ergo nõ potest subiectari per inhæssionem in materia prima; sed potius in toto composito, sed nõ in composito, quod corrumpitur; quia in eodem instanti temporis, in quo est generatio, est simul corruptio illius: ergo in toto composito, quod in illo instanti de nouo generatur. 12. Sed his nõ obstantibus, tenendum est cum communi sententia (quam tenent Scotus in loco citato, Diuus Thomas, Caietanus, & alij, quos referunt, & sequuntur Patres Carmelitani in 2. quæst. 5. §. 2.) generationis sumptæ pro forma fluenti, id est, pro fieri entis naturalis, seu pro re, quæ generatur, dum est in fieri, seu, via, & transitu ex non esse ad esse, subiectum inhæssionis, seu informationis esse materiã primam, & non totum compositum, quod per generationem producitur. Hæc est expressa Aristotelis sententia, tam in primo libro Physicorum, vbi explicans, quæ sint principia intrinseca generationis, seu fieri entis naturalis, non solum affirmat esse tria, videlicet, formam, priuationem, & materiam; sed etiam docet, generationem, seu fieri entis naturalis respicere priuationem, vt ter-

minum à quo formam, vt terminum ad quem; materiam verò, vt subiectum eius, quàm in isto primo libro, nam in fine capitis 4. ponit hæc verba: *Est autem, & materia maxime quidem, & proprie subiectum generationis, & corruptionis susceptibile; quid clarior?*

13. Et ratio efficax est, quia forma fluens, id est, forma, dum est in fieri, seu in via, & transitu, ex non esse ad esse (quæ est acceptio generationis, de qua nunc cum Aristotele loquimur), & forma in facto esse, seu, in termino sunt eadem res, & solum differunt secundum diuersos, & reales modos essendi, quales sunt, esse in fieri, seu in via, qui est modus essendi imperfectus, & esse in facto esse, seu in termino, qui est modus essendi perfectus, vt latè ostendimus 3. lib. Physicorum, disput. 1. quæst. 3. sed formæ in facto esse, & in termino subiectum informationis est materia prima: ergo etiam materia prima erit subiectum informationis, seu fieri formæ, dum est in fieri, seu in via, & transitu ex non esse ad esse, & consequenter generationis, de qua nunc loquimur.

14. Et confirmatur, quia expressè Aristotele eodem numero entitas (vt num. 8. dicebamus), quæ in quantum est actus entis in potètia actiua, dicitur actio, seu generatio actiua, dicitur passio, seu generatio passiuæ, in quantum

quantum est actus entis in potentia passiva, & similiter dicitur mutatio, in quantum est actus entis in potentia obiectiva, id est, in quantum per ipsam formam, quæ non erat in materia actualiter existens, sed solum erat possibilis, & in potentia obiectiva, transit ad esse actualis existentiæ; sed subiectum in hæssionis, seu informationis entitatis, quæ dicitur mutatio, non est compositum; sed materia prima, aliàs non materia prima; sed ipsam compositum denominaretur mutari: ergo neque etiam subiectum in hæssionis, seu informationis entitatis, generationis, de qua nunc loquimur, siue actiue, siue passiuè sumatur, erit compositum; sed potius materia prima, aliàs eadem numero entitas in hæret, seu informaret diuersa, & distincta realiter subiecta, quod est absurdum.

15. His accedit, generationem sumptam pro forma fluente, id est, pro termino ad quem, dum est in fieri, & in statu viæ; seu fluxus, esse natura priorem ipso composito: ergo necessarium subiectum, in quo in hæret, seu quod informat, debet esse premium saltem natura ad ipsam compositum, quod non appareret, quid esse possit, nisi materia prima.

16. Ad primam rationem ex adductis in contrarium respondemus, auctores, qui illa videntur, valde allucinari, dum in

ipsa, vt certum præsupponunt, formam a qua aliquid denominatur formaliter genitum, seu productum, esse generationem sumptam in acceptione, de qua nunc loquimur, scilicet, pro fieri entis naturalis; seu quod idem est, sumptam pro ente naturali in fieri, cum re vera sit generatio in alia valde diuersa acceptione, sumpta, scilicet, pro respectu, seu relatione reali, & intrinsecus adueniente, quam res, quæ generatur, seu producitur, dicit ad generans, seu produccens. Unde in forma respondemus, verissimum esse id, quod assumitur in maiore illius, scilicet, subiectum in hæssionis, seu informationis alicuius formæ, esse etiam subiectum denominationis formalis ab illa forma prouenientis; nam vt optimè dixit Scotus loco citato, §. *Sed contrarium, &c. omnino irrationabile videtur, quod forma sit in aliquo, & non constituat ipsum informatum secundum ipsum.* Et similiter esse verissimum id, quod assumitur in minori, scilicet, subiectum, quod denominatur formaliter genitum, non esse materiam primam, sed compositum. Sed negamus, formam, a qua compositum formaliter denominatur genitum, esse generationem sumptam pro fieri entis naturalis, quæ est acceptione generatiouis, de qua nunc loquimur, sed relationem realem, & intrinsecus aduenientem, quam dicitur compositum, quod

quod generatur ad ipsum generans, quæ in alia diuersa acceptione dicitur etiam generatio, vt manifestè constat ex dictis num. 4. ex doctrina Scoti. Imò hinc ratio facta ab aduersarijs potest in contrarium retorqueri; nam, cum generatio sumpta pro fieri entis naturalis in generationibus, quæ sunt potètia ordinaria, necessario inuoluat mutationem; nam ex Aristotele principia, seu connotata intrinseca illius sunt *subiectum*, quod mutatur; *prius*, a qua mutatur, & *forma*, ad quam mutatur, ex præmissis assumptis ab aduersarijs in sua ratione, necessario inferitur, illud esse subiectum in hæssionis, seu informationis generationis sumptæ pro fieri entis naturalis, quæ est, de qua nunc loquimur, quod formaliter denominatur ab ipsa mutatum; sed quod in generatione entis naturalis formaliter denominatur mutatum, non est compositum, quod producitur, sed solum materia prima; erit ergo materia, & non compositum subiectum in hæssionis, seu informationis generationis, sumptæ pro fieri entis naturalis, seu quod idem est, pro ente naturali, dum est in fieri.

17. Ad secundam rationem respondemus, solum habere vim contra aduersarios; & alios Thomistas, qui sustinent, generationem, & quamcumque aliam actionem sumptam pro-

via, seu fieri termini, esse accidens prædicamentale spectans, si actiue sumatur, ad quintum prædicamentum, quod dicitur actio, et si sumatur passiuè, ad sextum prædicamentum, quod dicitur passio; non vero contra nos, qui cum Scoto statuimus in Logica disputatione vnica de sex ultimis prædicamentis, q. 2. sect. 1. & 2. & alibi sæpè, actionem, & passionem, quæ constituentur quintum, & sextum prædicamentum, consistere formaliter in aliquo ex respectibus extrinsecus aduenientibus, nimirum, actionem in respectu transmutantis ad transmutatum; passionem verò in respectu transmutati ad transmutans; actionem verò, & passionem sumptas materialiter, id est, non pro respectibus intrinsecus aduenientibus, quos fundant, & quos dicunt pro formali; sed pro forma fluente, id est, pro ente naturali, dum est in fieri, & in esse imperfecto fluxus, seu tendentiæ ad sui perfectionem, cum sit ens imperfectum, non collocari potest in aliquo ex decem prædicamentis; sed collocari reduciue in prædicamento sui termini; nam, cum terminus, ad quem generationis substantialis sit, substantia; etiam & ipsa generatio in ista acceptione sumpta, substantia erit; yndè ex eo, quod subiectetur in materia prima, nimirum inferitur, aliquid accidens subiectari in materia pri-

ma, vt argumentum contende-  
bat.

**R**e Ad rationem dubitandi in principio huius questionis ad-  
ductam, patet ex dictis, solum  
militare cōtra Thomistas, qui  
vt ipsi satisfaciant, non recur-  
runt ad distinctionem diuersarum  
acceptationum huius nomi-  
nis *generatio*; sed ad distin-  
ctionem trium subiectōrū eius-  
dem numero generationis; nō  
verō militare contra nos, qui  
vt ipsi satisfacere mus, recurri-  
mus cum Scoto ad distinc-  
tionem diuersarum acceptationum  
huius nominis *generatio*, & iuxta  
istas diuersas acceptiones, vni-  
cuique earum suum propriū,  
& distinctum subiectum, tam  
inhærensionis, seu informationis,  
quàm denominationis realis,  
& intrinsecæ assignauimus.

#### QVÆSTIO IV.

*Quid sit terminus, ad quem genera-  
tionis substantialis?*

**R**atio dubitandi est, quia  
in generatione substanti-  
ali, sumpta, vt hic sumitur,  
scilicet, pro fieri rei, quæ gene-  
ratur, seu quod idem est pro re,  
quæ generatur, dum est in fieri,  
tria inter alia nos possumus  
considerare, de quibus dubitari  
potest, quodnam ipsorum  
induat rationem termini, ad  
quem primò, & per se, prædi-  
cæ generationis? Primum est  
forma substantialis, quæ simul

cum materia concurret ad cō-  
stitutionem essentialē com-  
positi substantialis, quod gene-  
ratur, & aliquando per ipsam  
generationem educitur de po-  
tentia materia; aliquando ve-  
rō nō educitur de potentia ma-  
terix, sed præsupponitur ad ip-  
sam generationem, saltē prio-  
ritate nature facta per creatu-  
ram, vt cōtingit in generatio-  
ne hominis. Secundum est *vnio*  
formæ substantialis ad ipsam  
materiā, quæ in nostra, & Sco-  
ti doctrina non est aliqua entis  
modalis absoluta, medians  
inter materiā, & formā, ad  
modum, quo in continuo re-  
quiruntur indiuisibilia, vt ipsi  
mediantibus partes eius copu-  
lentur, seu uniantur; sed vt ex  
professo docuimus i. Physico-  
rum, disp. 5. quæst. 2. in respec-  
tibus transmutantis in genere  
causæ formalis ad transmuta-  
tum, & transmutati ad trans-  
mutans in eodem genere cau-  
sæ, quibus ad inuicem formā,  
& materia referuntur, & for-  
maliter denominantur vnitæ,  
& sunt respectus extrinsecæ ad-  
uocientes spectantes ad quin-  
tum, & sextum prædicamen-  
tum. Tertium est, ipsum *totum*,  
seu *compositum* substantiale, quod  
generatur, quod non consistit  
in materia, & forma vnitis, sed  
in entitate per se vna, ex vnio-  
ne formæ, & materiæ resultantē,  
vt latè cum Scoto docui-  
mus i. Physicorum, disp. 5.  
quæst. 3. sect. 1. Quod totum

ad.

adhuc dupliciter considerari  
potest; primò prout dicit præ-  
cisè entitatem quandam phy-  
sicam totalem, compositā ex  
materia, & forma, indiuiduā,  
& actualiter existentem, qua  
ratione non supponitur, sed  
natura indiuiduā, & actualiter  
existēs appellatur, estque prin-  
cipium, quod elicitationum suarum  
operationum. Secundò  
prout ultra hoc dicit substan-  
tiam, à qua habet, quod sit sup-  
positum, vel persona, id est,  
quod incommunicabiliter ex-  
istat, siue hæc substantia solum  
consistat in duplici negatione  
actuali, scilicet, & aptitudinali,  
communicationis, vt *quod*, & *vr*  
*quod*, quæ necessariò sequitur  
ad supradictam naturam indi-  
uidualiter, & actualiter ex-  
istentem; siue in aliqua entitate  
positiua, ei superaddita, ad quā  
non solum dicit supradictæ ne-  
gationes cōmunicationis; sed  
etiam tertia negatio; videli-  
cet, repugnantia consequan-  
tur, iuxta ea, quæ latè discuti-  
mus i. Physic. disp. 6. q. 3.

2. Circa propositam quæstio-  
nem varij sunt philosophandi  
modi; nam in primis aliqui  
auctores, quos supresso nomi-  
ne citant Conimbricenses hic  
cap. 4. quæst. 15. art. 1. susti-  
nent, in generatione entis na-  
turalis dari duas actiones ma-  
terialiter sumptas, vnā, per  
quam producit formā, quā-  
do educitur de potentia mate-  
riæ, & aliam, per quam produ-

citur compositum, & prioris  
actionis terminum per se esse  
formam substantialem; poste-  
rioris verò esse compositū, qui  
consequenter in generatione  
hominis vbi forma, scilicet,  
anima rationalis, nō educitur  
de potentia materia, sed crea-  
tur, debent asserere, dari etiam  
duas actiones, vnā, per quam  
anima vnitur corpori, & alia,  
per quam producit homo, &  
prioris terminum per se esse  
vnionem; posterioris verò esse  
hominē, cuius sententia fun-  
damentū est; quia forma, vnio,  
& compositum re ipsa inter se  
distinguantur, ergo ex possunt  
actiones ad sui productionem  
re ipsa inter se distinctas; patet  
consequentia, quia cum actio  
materialiter sumpta, nihil aliud  
sit, quàm res in fieri, actiones  
diuersæ nihil aliud erunt, quàm  
diuersæ res in fieri. Et confir-  
matur, quia cum actio mate-  
rialiter sumpta, & eius termi-  
nus sint idem realiter, si forma,  
vnio, & compositū essent ter-  
mini eiusdē numero actionis,  
identificarentur realiter cum  
illa, & consequenter inter se;  
quia, quæ sunt eadem vni ter-  
tio, sunt eadem inter se.

3. Sed hæc sententia meritò re-  
ijcitur ab omnibus; nā nititur  
salso fundamento, scilicet, in  
generatione entis naturalis, di-  
uersa actione materialiter sum-  
pta produci totum compositum  
ab illa, qua forma vnitur ma-  
terix; nam eadem numero

C actio

actione materialiter sumpta, qua forma vnitur materiæ, siue prædicta actio sit simul educitiua formæ de potentia materiæ, vt contingit in omnibus generationibus, excepta humana; siue solum sit vnitua, vt contingit in generatione hominis, generatur etiam compositum, cum sit impossibile dari materiam, & formam unitas, & quod compositum ex ipsis nõ ex istat. Nec obstat, quod hæc actio varijs nominibus appelletur, scilicet, *educitio, vnitio, generatio, &c.* nam hoc non prouenit; quia diuersæ sint actiones, sed quia eadem numero actio secundum diuersas connotationes; est ratio fundandi diuersas relationes, vt quæstione præcedenti visum est.

4. Ad fundamentum in contrarium adductum, concessio antecedenti, negamus consequentiam; nam sunt nonnulla, quæ etiam si realiter differant, ita subordinantur in suo fieri, vt fieri vnius sit etiam fieri alterius, vt in præsentibus contingit, fieri enim vniõnis formæ cum materia, est etiam fieri totius compositi, quod ex vniõne formæ cum materia resultat. Neque absolute verum est, res diuersas in fieri, esse actiones realiter diuersas, sed solum in casu, quo, quælibet ipsarum rerum per se fiat, & vna alterius productione non simul producat, vt sæpè contingit. Ad confirmationem dicimus, fal-

sium omnino supponere, scilicet, actionem materialiter sumptam, & eius terminum, ad quæ, esse idem realiter; nam distincti realiter, licet non, vt diuerses, saltem, vt eadem res, sub diuersis, & realibus modis essendi, quales sunt esse in fieri, & in factu esse, latè ostendimus cum Scoto super 3. Physicorum disp. 1. quæst. 3.

5. Sed quamuis sententia communis subsistat id, quod stabilitum est, scilicet, eadem numero actione materialiter sumpta produci, seu generari, non solum formam, quando educitur de potentia materiæ, sed etiam vniõnem formæ cum materia, & consequenter totum compositum, quod ex vniõne formæ cum materia resultat. Et similiter affirmari, in quacunque actione generatiua materialiter sumpta, duplicem esse assignandum terminum per se, & intrinsecum, vnum totalem, & perfectum, qui ideo appellari solet terminus *qui*, & alium formalem qui appellari solet terminus *quo* generationis, eo quod non est id, quod principaliter per ipsam inuenitur, seu producit, sed, quo habet esse in genere, causæ formalis id, quod principaliter intenditur, seu producit per ipsam generationem; nihilominus adhuc est disidium inter auctores in assignando, quinam sit terminus per se, & intrinsecus totalis, & quinam sit terminus

mus per se, & intrinsecus formalis in quacumque generatione substantiali?

6. Loquedo de termino totali, & adæquato, & qui dicitur terminus *qui*, cursus Carmelitani hic disp. 2. q. 3. art. 3. & Magister Ioannes à Sæcto Thoma q. 1. art. 4. sustinent terminum totalem, & adæquatam per se, & intrinsecum generationis substantialis, esse solum suppositum, id est, naturam singularem, quæ ex materia, & forma, tanquam ex partibus essentialibus coalescit, non solum, vt existens est, sed etiam, vt est subsistens, & consequenter suppositum: quam sententiam tribuunt non solum Diuo Thoma, & eius asseclis, sed etiam Aristotelicis infra referendis.

7. Fundamentum ipsorum sunt duo principia apud ipsos celeberrima. Primum, existentiam esse modum realiter distinctum ab essentia actuali. Secundum, existentiam primo, & per se solum competere suppositis; naturis verò, siue partialibus sint, vt sunt materia, & forma; siue sint totales, vt sunt compositæ ex materia, & forma, solum competere per accidens, & ratione suppositorum, in quibus sunt. Ex suppositione ergo istorum principiorum, sic argumentantur. Generatio per se, & intrinsecè tendit ad constituendum in actuali existentia id, quod ante ipsam solum erat in potentia obiectiua, seu

in esse puræ possibilitatis; ergo illud erit totalis, & adæquatus per se, & intrinsecè terminus generationis, cui primo, & per se cõpetit modus actualis existentia: sed in istorum principijs, hoc solum est suppositum, & non natura, etiam totalis; ergo in istorum principijs, solum suppositum, & non natura, etiam totalis, erit terminus totalis, & adæquatus per se, & intrinsecè generationis substantialis. Et confirmatur ab ipsis; generatio primo, & per se tendit ad constituendam naturam, quæ generator, in esse integro, & perfectò, sed natura, quæ generator, non habet esse integrum, & perfectum seclusa substantia: ergo sola natura, dū est subsistens, & consequenter suppositum erit terminus totalis, & adæquatus; primarius per se, & intrinsecè generationis.

8. Loquedo verò de termino formali, & qui dicitur terminus *quo*, Petrus Hurtado, & nonnulli ex recentioribus affirmant, terminum formalem intrinsecum, & per se generationis substantialis, non esse formam substantialem, vt cõmunitè asseritur; sed vniõnem materiæ, & formæ. Fundamentum ipsorum est; quia totum compositum substantiale, quod in omnium sententia est terminus ad quem totalis, & adæquatus generationis substantialis, nihil aliud

est, quam materia, & forma simul sumptæ, & vnita; sed materia, & forma solum habent ab vnione, quod sint vnitæ in genere causæ formalis: ergo sola vnio erit terminus formalis in generatione totius compositi substantialis, non secus, ac in calefactione terminus formalis est calor, & in frigidatione frigus, &c. Et confirmatur, quia cum omnis generatio sit productio, de ratione intrinseca termini generationis, siue sit totalis, siue formalis, erit, quod sit per ipsam productus; sed ad generationem substantialem non semper est necessarium, quod forma producat, vt patet in generatione hominis; semper tamen requiritur, quod producat vnio: ergo terminus formalis per se, & intrinsecus generationis non erit forma, sed potius vnio. Quibus accedit, omnium productionem sumere speciem a suo termino formalis; sed generatio, & resurrectio, eiusdem entis naturalis sunt productiones specie differentes; ergo habent diuersos terminos formales; sed non respiciunt diuersas in specie formas, sed diuersas in specie vniones: ergo vnio, & nō forma est terminus formalis generationis substantialis.

9 Sed in hac re dico primò, terminus ad quem totalis, & adæquatus generationis sub-

stantialis, non est forma, neque vnio, sed compositum substantiale, ex vnione materiæ, & formæ coalescens, seu resultans. In hac cōclusionē omnes Peripatetici conueniunt; nec video, quomodo possit aliquis ab ea dissentire. Quia vt benè animaduertit Scotus in l. distinct. 5. quæst. 1. littera B. est expressa Aristotelis doctrina, non solum 1. Physico-rum, vbi tex. 64. ait, *omne, quod sit, semper compositum est*: sed etiam 7. Metaphys. tex. 27. vbi non solum affirmat, terminum totalem, & adæquatum generationis esse compositum; sed etiam ab esse talis excludit formam, non solum physicam, qualis est altera pars compositi substantialis, sed etiam metaphysicam, qualis est quidditas totalis rei, prout abstrahit a singularibus, seu indiuiduis, in quibus actualiter existit: verba Aristotelis sunt: *Neque species sit, nec quodcumque oportet nominari formam, que in sensibili est; neque eius est generatio, nec quod quid erat esse: quod non solum de substantijs, sed etiam de accidentibus esse intelligendum, explicat, text. 3. 2. his verbis: Non autem de substantia solum ostendit ratio non fieri formam; sed de omnibus predicamentis communis est ratio, vt pura, quantitate, qualitate, & alijs. Vnde cōcludit, non sit qualitas, sed quale lignum, nec quantitas, sed quantitas.*

*tum lignum, &c.* Et ratio effica est, quia terminus totalis, & adæquatus cuiuscumque productionis, dicitur ille, qui est vltimus finis illius, & ad quem consequendum cetera, quæ cōcurrunt in productione, diriguntur. Sed in generatione substantiali finis vltimus nō est forma, neque vnio; sed totum compositum substantiale; quia hoc solum est, quod per generationem primò intenditur, & ad quod consequendum, tam productio formæ, quam vnionis prædictæ formæ cum materia diriguntur: ergo generationis substantialis terminus totalis, & adæquatus, neque erit forma, neque erit vnio; sed totum compositum substantiale, ex vnione formæ cum materia coalescens, seu resultans.

10 Dico secundo, licet de facto generatio substantiali semper terminetur ad compositum, non solum in quantum dicit naturam actualiter existentem, sed etiam subsistentem; nihilominus substantia non est in prædicta natura condita per se, & intrinsecè requisita ad hoc, vt compositum substantiale sit terminus totalis, & adæquatus generationis substantialis; sed sufficit, quod prædicta natura sit singularis, & actualiter existens.

11 In priori parte huius asserti nulla potest esse controuersia; siquidem omnes fatentur, subsistentiam, quæ est forma, à

qua natura substantialis denominatur subsistens, seu suppositum (siue cōsistat in negatio, siue in positio) et si non sit idē realiter cum natura singulari, à qua profuit (aliàs neque per potentiam absolutam Dei possent separari, vt de facto separata est natura humana Christi à sua propria substantia in mysterio incarnationis) nihilominus in existendo, ita illam comitari, vt pro eodem instante temporis, in quo verificatur de natura, quod actualiter existit, etiam verificetur, quod actualiter subsistat: ergo sicut de natura singulari, quando actualiter existit, verificatur, quod terminet generationem; etiam idē de ipsa verificabitur, quando actualiter subsistit, licet cū hoc discrimine, quod existentia actualis requiritur in natura singulari ad terminandā generationem, vt quid per se, & intrinsecè requiritur, subsistentia verò non per se, & intrinsecè, sed vt quid naturaliter consequens, & concomitans.

12 Posterior verò pars huius asserti directè militat contra Thomistas num. 6. relatos; sed eam amplècti tenentur innumerum auctores, qui loquētes de principio quod elicitio suarū operationum, cum Scoto sustinent, et si de facto sit compositum, non solum in quantum dicit naturam singularē actualiter existentem, sed etiam subsistentem; nihilominus subsi-

stentiam non esse conditionem per se, & intrinsicè requisitam in prædicta natura ad hoc, vt sit principium elicitiuum suarum operationum; sed solum ad hoc concurrere per accidens, & purè concomitanter; & consequenter ad hoc dicitur, actiones esse suppositorum denominatiuè, non verò elicitiuè; quia hoc pacto solum sunt naturarum singularium actualiter existentium. Nam sicut se habet substantia respectu principij, quod elicitiui suarum operationum; ita proportionabiliter se debet habere respectu termini quod intrinseci, & per se earundem operationum. Neque auctoritates Aristotelis ad hæc ductæ num. 9. in ali. quo fauēt auctoribus oppositæ sententiæ; sed potius sunt contra ipsos; nā (omisso, quod plures adstruūt, & mihi valdè aridet, scilicet, neque Aristotelem, neque aliquē ex Philosophis ante mysterium Incarnationis, habuisse cōceptum suppositi, vt quid distinctum à natura singulari, quæ eo ipso, quod est substantia totalis, & singulariter existens, seclusa quacumque alia entitate positiua, habet, quod denominetur suppositum, vel persona, à duplici negatione, quæ necessariò ad ipsam sequitur, actualis, scilicet, & apriorum communicationis, vt quo, & vt quod, vt latius super 2. Physicorum, disp. 6. quæst. 3. sect. 2. explicuimus) ex dictis

auctoritatibus solum habemus, terminum totalem, & adæquatam generationis substantialis non esse formam, siue forma sumatur physice, id est, pro entitate partiali, quæ simul cum materia constituit compositum siue forma sumatur metaphysicè, id est, pro tota quidditate rei, in quantum est abstracta à suis inferioribus, vt indiuiduis, denominaturque species; sed potius esse compositum, id est, naturam singularem, & indiuiduam, quæ ex materia, & forma coalescit, & in qua forma metaphysica essentialiter includitur, & à qua sicut forma metaphysica accipit actualiter existere, ita & generari, seu produci.

13. Et ratio efficax huius posterioris partis nostri secundi asserti est; quia si substantia esset conditio per se, & intrinsicè requisita in natura, quæ generatur, ad determinandam totaliter, & adæquatè generationem substantialem, neque ad hoc sufficeret, quod prædicta natura sit singularis, & actualiter existens, & implicaret contradictionem dari veram, & adæquatam generationem substantialem, & non terminari ad naturam, non solum singularem, & existentem; sed etiam substantentem, sed non implicat dari veram, & adæquatam generationem substantialem, quæ etsi terminetur ad naturam compositam singularem, & existentem;

tem; non tamen terminetur ad substantiam eius; ergo signū eiusdem est, substantiam in natura, quæ generatur, non esse conditionem per se, & intrinsicè requisitam ad terminandam veram, totalem, & adæquatam generationem substantialem. Discursus est optimus, maior assumpta ex ipsis terminis est manifesta; minor probatur instantia generationis, qua Beata Virgo genuit Christum, quæ fuit vera, totalis; & adæquata generatio, & tamen per ipsam Beata Virgo solum attingit naturam humanam Christi in indiuiduo, & actualiter existentem, non verò illius substantiam; nam de fide est, naturam humanam Christi non habere propriam substantiam. Neque obstat, quod aliqui respondent, scilicet, naturam humanam Christi, etsi non subsistat propria substantia, subsistere tamen substantia diuini Verbi; nam, cum generatio Beate Virginis nullo modo attingat substantiam Verbi; quia nec attingit illam producendo, neque ipsam vniendo, seu comunicando naturæ humanæ, argumentum factum manet in sua vi.

14. Quod si ab aduersarijs placeat, nos interrogare, quomodo saluari possit, Beatam Virginem verè genuisse Deum, seu esse Matrem Dei; si verum est, quod supponimus, scilicet,

per generationem, qua genuit Christum, solum attingisse humanitatem Christi indiuidualiter existentem, non verò personalitatem diuini Verbi, qua prædicta humanitas subsistebat? Nobis etiam placebit ab aduersarijs inquirere, quo modo saluari possit, Iudæos verè crucifixisse Deum, seu fuisse crucifixores Dei, supposito, quod actio, qua crucifixerunt Christum, solum attingit humanitatem Christi indiuidualiter existentem, non verò personalitatem diuini Verbi, qua prædicta humanitas subsistebat? Quod si nobis respondere optime saluari, Deum crucifixum fuisse à Iudæis, & consequenter Iudæos verè Deum crucifixisse, seu fuisse Dei crucifixores, non obstat, quod actio crucifigendi solum fuerit per se terminata ad naturam humanam Christi, & non ad personalitatem diuini Verbi; quia cum illa natura subsisteret in persona Verbi, omnia prædicta, quæ formaliter, & intrinsicè conueniebant illi naturæ, sumpta in concreto extrinsecè, & (vt dici solet) per communicationem idiomatum eniciantur de diuino Verbo. Ita & nos ipsis respondemus, optime saluari, Deum fuisse genitum ex Virgine Maria, & consequenter Virginem verè genuisse Deum, seu esse Matrem Dei, non obstante, quod eius generatio solum fuerit per se, & in-

trinfecè terminata ad naturam humanam Christi indiuidualiter existentem, & non ad personam diuini Verbi; quia cum dicta natura in eodem instanti, in quo terminauit generationem Virginis, fuerit uero diuino Verbo, & consequenter subsisteret subsistentia ipsius; omnia prædicata, quæ formaliter, & intrinsecè illi adueniunt pro illo instanti, sumpta in concreto extrinsecè, & (vt dici solet) per communicationem idiomatum, uerè enütari debuerunt de diuino Verbo, inter quæ vnum est, esse genitum ex Virgine, & consequenter Virginem esse Matrem Dei. Et ex doctrina huius responsionis, quæ communis est apud Theologos, potest amplius confirmari nostrum secundum assertum, scilicet, quòd etiam si generatio substantialis de facto semper terminetur ad naturam compositam, non solum existentem, sed etiam subsistentem; nihilominus subsistentiam non esse conditionem in prædicta natura ad generationem terminandam per se, & intrinsecè requisitam, sed solum per accidens, & concomitanter.

15 Ad fundamentum Thomistarum num. 7. adductum respondemus, inniti duobus principijs falsis. Primum, existentiam esse modum realiter distinctum ab essentia actuali, cuius oppositum latè ostendimus I. Physicorum, disput. 6.

quæst. 2. sect. 2. Secundum, existentiam, primò, & per se solum competere suppositis; naturis uerò, siue parciales sint, vt sunt materia, & forma; siue totales, vt sunt compositæ ex materia, & forma, solum competere per accidens, & ratione suppositorum, in quibus sunt; nam uicini quæ rei, sicut conuenit sua propria essentia: ita competere suâ propriam existentiam, etiam ostendimus loco citato sect. 3. Ad confirmationem, concessa maiori, negamus minorem, scilicet, naturam, quæ generatur, seclusa subsistentia, non habere esse integrum, & perfectum. Est enim natura substantialis singularis, & actualiter existens ante aduentum subsistentiæ, in esse nature ultimæ completa, & perfecta. Aliàs natura humana in Christo Domino, non esset ultimæ completa, & perfecta. Etsi instes, saltem in ratione suppositi natura non est completa ante aduentum subsistentiæ, cum in ratione talis per subsistentiam constituitur. Benè quidem, sed non ad rem; nam nos non negamus, naturam constitui in esse suppositi per subsistentiam; sed generationem per se, & intrinsecè terminari ad naturam, in quantum subsistens, & suppositum est; sed solum intrinsecè, & per se terminari ad naturam singularem, & existentem; ad supposititalitatem autem, seu subsistentiam.

stentiam, solum per accidens, & concomitanter.

16 Dico tertio, & ultimo, terminus formalis, & vt quo per se, & intrinsecus generationis substantialis non est vniò, sed forma. Hoc assertum directè militat contra sententiam Petri Hurtado, & aliorum recentiorum num. 8. relatum; est tamen communiter receptum in scholis, tam Scotistarum, quam Thomistarum, imò videtur expressum apud Aristotelem, qui, vbi cumque loquitur de termino specificatio, seu formali generationis substantialis, numquam dixit, esse vniònem, sed formam substantialem. legatur 2. Physicorum, cap. I. tex. 14. vbi explicans, quid sit generatio substantialis, affirmat, esse *viam ad naturam*, vbi nomine nature, omnium calculo, formam substantialem intelligit: & I. Physicorum, postquam conclusit, tantum esse tria, nec plura, nec pauciora principia, seu cònotata intrinsecè, & essentialia fieri, seu generationis entis naturalis, nullatenus inter illa, vniònem numerauit, sed *materialiam*, tanquam subiectum; *primariònem*, tanquam terminum à quo, & *formam*, tanquam terminum ad quem.

17 Sed ne in intelligentia huius nostri tertij asserti in æquiuoco laboremus; annotandum est, totum, seu compositum substantiale, quod cum

Aristotele, & communi sententia num. 9. statuimus, esse terminum, ad quem totalem, & adæquatam per se, & intrinsecum generationis substantialis, v. gr. in generatione hominis *hic homo*, Petrus, scilicet, vel Ioannes, dupliciter potest considerari. Primò, vt est, quoddam totum, seu compositum physicum, constans, scilicet, hoc corpore; tanquã materia, & hac anima rationali, tanquam forma. Secundò, vt est quoddam totum, seu compositum metaphysicum, constans ratione quidditatiua hominis, tanquam forma, & principio indiuiduationis contraheo quidditatem hominis ad esse huius, Petri, scilicet, vel Ioannis, tanquam materia; iuxta illud Aristotelis asatum I. de celo tex. 95. *Cum dico celum, dico formam; cum dico hoc celum, dico materiam.* (legite, quæ diximus I. Physicorum, disput. 6. quæst. 1. sect. 2. à num. 106.) Ad rem ergo: cum in hoc tertio, & ultimo asserto dicimus, terminum formale, & vt quo, per se, & intrinsecum generationis substantialis, non esse vniònem, sed formam substantialem, intelligendum est, (proportionè accommodata) tam de forma physica, quæ dici solet partialis, quàm de forma metaphysica, quæ dici solet totalis.

18 Hoc prælibato, assertum nostrum præbatur vnica, sed effi-

efficaci ratione. In vera, & recepta sententia, terminus formalis, & *ut quo* intrinsecus, & per se, cuiuscunque productionis, dicitur ille, à quo terminus totalis, & adequatus per se, & intrinsecus productionis, in genere causæ formalis recipit esse, & à quo productiones specificationem recipiunt. Sed in productione substantiali, quæ dicitur generatio, v. gr. in generatione Petri, hic homo Petrus, qui est terminus totalis, & adequatus per se, & intrinsecus prædictæ generationis, non accipit esse in genere causæ formalis ab vnione, qua anima vnitur corpori, neque ab ipsa generatio accipit specificationem; sed potius à forma cum proportione debita, v. gr. si hic homo Petrus consideretur; vt est quoddam totum, seu compositum. Physicum à forma physica, & partiali, qualis est anima illius; si verò consideretur, vt est quoddam totum, seu compositum metaphysicum à forma metaphysica, & totali, qualis est quidditas, & essentia hominis: ergo firmiter tenendum est, terminum formalem, & *ut quo* generationis substantialis, non esse vnionem, qua vnitur forma cum materia; sed formam substantialem, vel physicam, & partialem, si terminus totalis, & adequatus consideretur, vt totum, seu compositum physicum; vel metaphysicum, & totalem, si consideretur, vt

totum, vel compositum metaphysicum. Vniones enim materię, & formę, etsi indispensabiliter interuenire debeant in generatione substantiali; sed interueniunt, non vt termini illius, nec totalis, nec formalis, sed vt quid simpliciter requisitum ad causalitates materię, & formę, vt latè explicauimus super secundum librum Physicorum, disp. 3. q. 3. n. 4.

19. Solum restat his, quæ n. 8. in fauorẽ sententię Petri Hurtado adduximus, satisfacere. Ad fundamentalem rationem dicimus, falsum esse, quod supponit, scilicet, totum substantiale, nihil aliud esse, quàm materiam, & formam simul sumptas, & vnitas, cum potius sit, & consistat in quadam entitate per se vaa, ex vnione materię, & formę coalescente, seu resultantē, vt cū Scoto ex professo statuimus super secundum Physicorum, disp. 5. quæst. 3. sect. 1.

20. Ad confirmationem respondemus, ex eo, quòd omnis generatio sit productio, solum inferri, de intrinseca ratione termini totalis, & adequati illius esse, quòd sit per ipsam productus, non verò id inferri de termino formali illius; nam sufficit, quòd per ipsam termino totali, & adequato realiter communicetur, vt contingit non solum in generatione hominis, & eius resurrectione, sed etiam in generatione diuini

Ver-

Verbi, in qua, etsi terminus totalis, & adequatus illius, scilicet, Persona Filij sit verè productus; tamen terminus illius formalis, (qualis est in recepta, & Scoti sententia, in 1. dist. 5. quæst. 2. §. *Contra istam opinionem*, diuina essentia) nullatenus productus est, sed solum realiter communicatus Personę Filij.

21. Ad secundam confirmationem (quæ si vim haberet, concluderet etiam contra ipsum Petrum Hurtado, vnionem materię, & formę non posse esse terminum formalem generationis, vt ipse contendit; siquidè perspicuum est, vnionem, qua in generatione hominis anima vnitur corpori, non esse distinctam in specie ab vnione, qua in resurrectione eiusdem hominis eadem numero anima vnitur eidem numero corpori) respondemus (ex his, quæ latè docuimus super 5. Physicorum, disp. 2. q. 1.) generationem, & resurrectionem eiusdem hominis dupliciter considerari posse. Primo materialiter, id est, pro fieri rei, quæ producitur, seu quod idem est, pro re, quæ producitur, dum est in fieri, quæ est consideratio secundum quæ hic agitur de generatione. Et in hac consideratione falsum omninò est, generationem, & resurrectionem eiusdem hominis esse diuersas productiones in specie, cum habant eum-

dem terminum, tam totalem, quàm formalem, non solum in specie, sed etiam numero, & vt sæpè dictum est, omnis productio, siue sit successiua, siue instantanea, sumpta materialiter, nõ ponitur per se in aliquo determinato prædicamento; sed reducitur non solum ad prædicamentum, sed etiam ad speciem sui termini. Secundo possunt considerari formaliter, id est, vt sunt *actus entis in potentia secundum quod in potentia*, & in quantum sunt actus entis in potentia actiua dicuntur actiones, & in quantum sunt actus entis in potentia passiuua, dicuntur passionēs, & in quantum sunt actus entis in potentia obiectiua, dicuntur mutationes. Et in hac consideratione fateor libentissimè cum Scoto in 4. distinct. 43. quæst. 1. §. *Alier ponitur*, littera E. generationem, & resurrectionem eiusdem hominis esse mutationes specie diuersas: neque obstat, quòd terminus, ad quem earum, tam totalis, quàm formalis, in effecti, sit idem in specie. Nam secundum Diuum Augustinum 3. de Trinitate cap. 9. (inquit Scotus) idem secundum speciem potest generari vnionem, & æquiuocè, v. gr. calor genitus ab igne, & calor genitus à sole, & tamẽ generationes istæ formaliter, & in quantum motus, seu mutationes sunt considerate, diuersa sunt in specie. Et similiter idem numero *ubi*,

in

in esse rei consideratum potest terminare motum localem rectum, & circularem, & tamen motus rectus, & circularis, formaliter, & ut motus sunt considerati, specie differunt; aliās non inter motus incomparabiles in velocitate, & tarditate Aristoteles enumeraret, sicut enumerat 7. lib. Physicorum, cap. 4. tex. 22. Et ratio à priori huius discriminis est; quia generatio, & resurrectio formaliter, & in quantum sunt mutationes consideratæ, et si specificentur à terminis ad quem, sed non à terminis ad quem in esse rei consideratis (sicut dictum est specificari, quando materialiter sumuntur, scilicet, pro

fieri rei, seu pro re dum est in fieri) sed consideratis formaliter, & in quantum induunt rationem terminandi: consistat autem, eundem numero hominem induere diuersam in specie rationem terminandi, dum terminat generationem, ac induit, dū terminat resurrectio- nem, non secus, ac idem in specie ubi induit diuersam in specie rationem terminandi, dum terminat motum circularem, ac induit, dum terminat motum rectum. Sed de hac re legitur, quæ super 5. Physicorum loco citato diximus, dum examinauimus, unde motus uitate, & diuersitatem specificam accipiant?

## DISPUTATIO SECUNDA.

### De corruptione entis naturalis.

**C**IRCA corruptionem entis naturalis sex veniunt examinanda. Primum, quid sit corruptio entis naturalis? Secundum, quo pacto generatio, & corruptio comparentur inter se? Tertium, in quo sensu verificetur, generationem unius esse corruptionem alterius? Quartum, in in uentibus præter animam de qua forma mixti, seu corporeitatis? Quintum, utrum accidentia subiectentur in materia prima, an in toto composita? Sextum, an in corruptione, & noua generatione entis naturalis fiat resolutio usque ad materiam primam?

QVÆ.

## QVÆSTIO PRIMA.

### Quid sit corruptio entis naturalis?

**V**T explicemus, quid sit corruptio entis naturalis, aliqua prius examinanda sunt. Primum est, an corruptio sit actio positua; id est, an sit influxus habens aliquam physicam, & realem entitatem? Et respondetur, absque dubio, non esse actionem, seu mutationem posituam; sed potius esse actionem, seu mutationem negatiuam, & non habentem aliquam physicam entitatem: cuius ratio est, quia etiam si ad corruptionem entis naturalis, ferè semper necessarium sit, producere in materia illius aliquam formam substantialem incompositibilem in eadem materia cum forma præexistente, tamè hæc productio non est formaliter corruptio; sed solunt causaliter; corruptio enim formaliter consistit in suspensione, seu negatione influxus, quo medio ens naturale, quod corrumpitur, in suo esse conseruabatur. Et confirmatur; quia, ut sæpè dictum est, actio, seu mutatio materialiter sumpta, id est, pro fieri sui termini, non constituitur per se in aliquo prædicamento; sed reducitur ad prædicamentum, & speciem sui termini; sed terminus cor-

ruptionis est priuatio: ergo etiam ipsa corruptio in priuatione formaliter, & specificè consistit, & non in aliquo influxu positiuo physico, & reali, sicut consistit generatio.

2 Secundum examinandum est, an corruptio habeat idem subiectum, & uersetur inter eosdem terminos, ac generatio? & respondetur, quod, cum oppositorum eadem sit ratio; & corruptio sit priuatiue opposita generationi; habebit absque dubio idem subiectum, ac generatio, & uersabitur inter eosdem terminos; sed cum ista differentia (quæ est, quæ declarat oppositionem, quæ uersatur inter generationem, & corruptionem) quod id, quod est terminus à quo generatio- nis, erit terminus ad quem corruptionis: & contra id, quod est terminus à quo corruptio- nis, erit terminus ad quem generationis. Unde sicut disputatio- ne præcedenti, quæst. 3. n. 12. cum Aristotele, Scoto, & alijs statuimus, subiectum genera- tionis materialiter sumptæ, id est, pro re, quæ generatur, dum est in fieri, esse materiam primam; ita nunc cum eisdem aucto- ribus idè affirmamus de cor- ruptione materialiter sumpta, id

id est, pro non esse rei, quæ corruptur, dum est in fieri.

3. Similiter, sicuti disputatio, præcedenti, quæst. 4. diximus, in generatione dari duos terminos ad quos, vnum totalē, & adæquatum, nimirum compositum substantiale, qui ideò talis dicitur; quia est vltimus finis generationis, & ad quem consequendum cetera, quæ concurrunt in generatione, dirigitur; & alium formalem, nimirum, formam, à qua terminus totalis, & adæquatus in genere causæ formalis recipit esse; & insuper de ratione intrinseca termini formalis non esse (sicuti est de intrinseca ratione termini totalis, & adæquati) quod per generationem producat, sed sufficere, quod per generationem communicetur termino totali, ipsum constituendo in suo esse, in genere causæ formalis, vt de facto contingit in generatione hominis. Ita proportionabiliter nunc dicimus, in corruptione entis naturalis dari duos terminos ad quos, vnum totalē, & adæquatum, nimirum non esse compositi substantialis, quod corruptur, qui ideò talis dicitur; quia est vltimus finis corruptionis, & ad quem consequendum cetera, quæ concurrunt in corruptione, dirigitur; & alium formalem, nimirum non esse formæ, à qua compositum substantiale, quod corruptur, in genere causæ

formalis recipiebat esse. Et insuper de ratione intrinseca termini formalis corruptionis non esse (sicuti est de ratione intrinseca termini totalis) non esse formæ absolute; sed sufficere non esse communicationis, seu in formationis talis formæ, etiã si talis forma in suo esse separata maneat, vt contingit de facto in hominis corruptione.

4. Ex dictis constat, corruptionem substantialem in omnibus generationem æmulari, & consequenter definiendam esse eisdem verbis, licet modo opposito, quibus Aristoteles locis citatis in disputatione præcedenti, quæst. 2. num. 1. generationem substantialem definiuit; nimirum corruptio substantialis est mutatio ex ente simpliciter in actu, ad non ens simpliciter in actu; vel clarior, & in idē incidit, est mutatio a substantia in actu ad substantiam in potentia, id est, est mutatio materie primæ à forma substantiali, quæ simul cum ipsa componit totum substantiale, ad priuationem prædictæ formæ; & consequenter ad non esse compositi substantialis, quod ex ipsa, & forma consistebat. In qua definitione loco generis ponitur mutatio, & per hoc differt ab annihilatione; sicut enim creatio mutatio non est, ita neque annihilationis; quia in neutra datur commune subiectum; quod transiitum à non esse ad esse, vel ab esse ad non esse in se recipiat; quod

quod ad mutationem per se requisitum est, & conuenit nõ cum generatione, nam sicut dictum est, etiam si generatio sit mutatio; sed non negatiua; sicut est corruptio, sed positiua; sed cum corruptionibus accidentalibus, à quibus differt, per reliquas particulas, quæ ponuntur loco differentia; nam etiã si corruptiones accidentales sint mutationes ex se in actu ad nõ esse, vel ex forma ad priuationem eius; sed non ex esse simpliciter, vel ex forma substantiali in materia prima; sed ex esse secundum quid, vel ex forma accidentali in toto composito.

5. Sed dubitant auctores, an corruptio sit dicenda, rei, quæ corruptur, naturalis? Ad quæ dubitationem, sub distinctione respondendum est. Nam duobus modis potest corruptio dici rei, quæ corruptur, naturalis. Primò, quia res, quæ corruptur, dicit inclinationē, seu appetitum innatum ad illam, in qua acceptione, motus deorsum dici solet naturalis grauius, & motus sursum naturalis leuius, & forma substantialis dici solet naturalis materia primæ; quia vt dixit Aristoteles, materia appetit formam, sicut turpe appetit pulchrum; & in hoc sensu dicendum est, corruptionem non esse naturalem rei, quæ corruptur; cuius ratio est, quia sicut agentia per cognitionem, non

habent appetitum elicatum circa rem, quam apprehendunt ipsis disconuenientem; ita agentia absque apprehensione non dicuntur habere inclinationē, seu appetitum innatum circa rem ipsius disconuenientem; sed nihil magis disconueniens alicui rei excogitari potest, quàm eius corruptio; ergo nulla res potest dicere inclinationem, seu appetitum innatum ad eius corruptionem; & consequenter in hoc sensu, nulla corruptio poterit dici naturalis rei, quæ corruptur.

6. Secundo modo potest corruptio dici naturalis rei, quæ corruptur, nimirum; quia etiam si sit disconueniens rei, quæ corruptur, oritur tamen ex intrinsecis principiis eius, & in hoc sensu, in omnibus rebus substantialibus, quæ dicuntur corruptibiles, potest, & debet corruptio appellari ipsis naturalis; nam oritur ex principiis intrinsecis, & essentialibus ipsarum, cum non solum consent formis separabilibus à materia, iuxta exigentiam dispositionū, quas in dies recipiunt, sed etiam consent materia, quæ cum esse dicit inclinationem, & appetitum innatum ad recipientas, non simul, sed successiue omnes formas substantiales, vt possit frui forma substantiali, quæ caret eadem formæ, quæ actu possidet, machinatur, & ideò appellari solet malefica.

7. Dubitant etiam auctores,

an corruptio rerum naturalium sit intenta à natura? cui dubitationi, vt satisfaciamus, aduertendum est, duobus modis posse aliquid appellari intentum à natura, scilicet, primario, & secundario. Illud dicitur primario intentum à natura, quod est finis, & terminus per se suarum operationum. Illud vero dicitur intentum à natura secundario, quod licet non sit finis, & terminus per se suarum operationum, habet tamen connexionem cum fine, & termino per se. Hac distinctione supposita, ad dubitationem propositam respondemus, corruptionem rerum naturalium non esse intentam à natura primario; bene tamen secundario; cuius ratio est, quia etiam corruptio non sit finis, & terminus per se alienius operationis naturalis; quia vt num. 1. statimus, non est formaliter sumpta mutatio positua, sed negatiua; habet tamen connexionem in non viuentibus, cum forma producta, & in viuentibus cum vltima dispositione contraria formæ viuentis; quæ sunt fines, & termini per se operationum naturalium; cum nunquam corrumpatur in non viuentibus aliqua forma, nisi per productionem alterius formæ incompossibilis in eadem materia cum formæ præexistente, quæ corrumpitur; & in viuentibus per productionem dispositionum contrariarum dispo-

sitionibus, quæ ad obseruationem formæ viuentis præexistens, & quæ corrumpitur, vel desinit informare corpus organicum, naturaliter requiritur iuxta doctrinam Scoticam infra, quæst. 4. huius disputationis stabilendam.

## QVÆSTIO II.

*Quo pacto corruptio, & generatio comparentur inter se?*

**I** Dupliciter possunt generatio, & corruptio ad inuicem comparari. Primo, quoad vnitatē. Secundo, quoad prioritatē. Circa primū, sunt, qui existimant, generationem, & corruptionem esse eandem numero actionē, quæ in quantum nouam formam inducit in aliqua materia, dicitur generatio, & in quantum expellit formam, quæ præexistebat in eadē materia, dicitur corruptio. Ita Marsilius, quæst. 5. de generatione, & Albertus de Saxonia, quæst. 4. & clarius hoc docuit Bañez 1. de generatione, cap. 3. §. *Circa illam c. e-bren, & c. conclusionē 1. & Caietanus 1. 2. quæst. 113. art. 6. ad secundum. Et probari potest à simili de motu locali, qui vnicus tantum est, quo accedimus ad vnum locum, & quo recedimus ab alio: ergo similiter erit eadem numero actio, seu mutatio, qua accedimus ad vnam formam illam generando,*

ando, & recedimus ab alia, illam corrumpendo.

2 Sed tenendum est cum eōmuni sententia, generationem nouæ formæ, quæ educitur, & inducitur in aliqua materia, & corruptionem formæ, quæ præexistebat in eadem numero materia, etsi naturaliter, in non viuentibus, necessario eōmitemitur, non tamen esse eandem numero actionem, seu mutationem, sed esse actiones, seu mutationes pluraquam genere diuersas; siquidem generatio est actio, seu mutatio positua, & verus influxus; corruptio vero est actio, seu mutatio negatiua, potius in negatione influxus, quàm in aliquo vero influxu consistens, vt ex dictis in hac disputatione quæst. 1. num. 1. constat. Et manifestum est ens, & non ens, etsi aliquando concomitetur, non tamen posse realiter identificari.

3 Est autem maxime aduertendum, quod ipsam generatio, & corruptio non sint eadem realiter actio, seu mutatio; non idē esse affirmandū in generatione, & corruptione interuenire duas actiones, seu mutationes; quia actio, seu mutatio absolute prolata supponitur pro actione, seu mutatione positua, & corruptio, vt sæpe dictum est, non est actio, seu mutatio positua. Et hoc fortassis solum est, quod attendunt auctores oppositæ

sententiæ, scilicet, in generatione, & corruptione solum interuenire vnicam actionem, seu mutationem posituam, & quæ verè, & propriè nomen actionis, seu mutationis mereatur, quæ formaliter, & per se solum terminatur ad formam, quæ de nouo generatur, seu inducitur in materia, & concomitanter ad corruptionem, seu expulsionem formæ præexistentis à prædicta materia, eo quod forma, quæ de nouo generatur, seu inducitur in materia, & est terminus formalis, & per se prædictæ actionis, seu mutationis posituæ, cum naturaliter sit incompossibilis in eadem materia cum forma præexistente, naturaliter etiam expulsiua, vt agens, quod præexistens formam conseruabat in prædicta materia, desinat ipsam conseruare, non aliquid efficiendo; sed potius deficiento; seu suspendendo influxum, quo ipsam conseruabat; & hoc tantum probat argumentum desumptum à simili de motu locali, scilicet, in generatione, & corruptione substantiali solum interuenire vnicam actionem, seu mutationem posituam, & quæ verè, & propriè nomen actionis, seu mutationis mereatur, quæ accedimus ad formam generandam, & recedimus à forma, quæ corrumpitur: sicuti in motu locali, quo accedimus

ad vnum locum, & relinquimus alium, solum intercedit vnus motus localis positiuus; nam si non solum sit sermo de motu positiuo, sed etiam de negatiuo, respondendum est, quod quando accedimus ad vnum locum, & recedimus ab alio, ibi esse duos motus, vnum positiuum quo acquiritur nouum, *vbi*, & alium negatiuum, quo prius *vbi* definit esse, seu corrumpitur, non secus, ac philolophatum est in generatione, & corruptione.